令和６年２月１日

卒業生保護者 様

新潟市立藤見中学校

「GIGA収め」（iPadの返却）および卒業後の生徒のデータの取扱いについて

日頃より、GIGA スクール構想の推進についてご理解､ご協力をいただいていますことに､感謝申し上げます。

さて、卒業にあたり、新潟市から貸与しておりました ICT 端末（以下 iPad）等を返却いただくことになり

ます。また、卒業後のデータ（学習成果物等）の取扱いについて、下記のように進めていきますので、よろし

くお願いいたします。

記

１ 卒業時の iPad等の返却 ２／１５（木）

（１）返却する機器等

※ 万が一、破損や不具合等がある場合は、学校にお問い合わせください。

＜卒業生全員＞

○ iPad 本体

○ キーボード付きカバー

○ 充電アダプタ、充電用ケーブル（学校によっては学校に留め置いている場合があります。）

＜希望して下記のものを借りたご家庭＞

○ 家庭用モバイルルータ一式（ケースも含む）←小学生は中学校へ持ち上がります

（２）返却日  令和６年２月１５日

（３）その他

○ 卒業生が使用していた iPad は新年度に新入生が使用します。

○ 新入生に iPad 等を引き継ぐ気持ちが醸成されるよう指導します。

２ 卒業後のデータ（学習成果物等）の取扱い

（１）基本的な考え方

○ iPad を活用して児童生徒が作成したデータ（学習成果物等）は、卒業後にも活用できる貴重な学

習の履歴です。

（２）データの移行

○ 進学先が市立学校の児童生徒は、現在使用しているアカウントを進学先でもそのまま使うのでクラ

ウド上のデータを移行する必要はありません。

○ 市立学校在籍ではなくなる児童生徒は、卒業後（7 月末日）にアカウント（□□□@city-niigata.ed.jp）

が削除されるため、7 月末日までにクラウドに保存されている必要なデータの移行が必要です。

○ 市立学校在籍ではなくなる児童生徒とは、例えば、私立中学校、大学附属中学校、大学附属特別支

援学校、市外や県外の学校、県立高等学校、私立高等学校に進学する児童生徒があたります。

○ 端末データが iCloud 等へ移動するのに時間がかかることもあるので、学校が定めた GIGA 納めの

日から余裕をもって行ってください。

３ 卒業する児童生徒が行うこと

＜1月中旬以降＞

○ 卒業後に必要なデータを iCloud 等のクラウドサービスに移行します。

○ iPadOS17 になっていない児童生徒は、必ずアップデートを行います。

＜2月以降＞GIGA 納め 学校の授業時間を使って以下の作業をします。

○ iPad を活用したこれまでの学びの振り返りを行います。

○ 必要なデータが移行されていることを確認します。

○ 端末やキーボードを拭くなどしてクリーニングをします。（名前シールは剥がさない）

○ 4 点セット（端末、キーボード、ケーブル、充電アダプタ）の確認し、学校に返却をします。

○ 中 3 生徒は家庭用モバイルルータを学校に返却します。小 6児童は中学校へ持ち上がりをします。

○ GIGA 納め後に iPad を学校に返却します。学校に返却後、初期化処理を行います。

○ 高志中等教育学校 3 年生（前期課程）は、端末をそのまま後期課程に持ち上がり、個人データの移

行は卒業時に行います。

○ 万代高等学校、明鏡高等学校に進学する生徒は、現在のアカウントを進学先でも使用します。端末

は進学先で貸与されます。

４ その他

（１） データ移行や iPadOS のアップデートの方法については、「NIIGATA GIGA

 SUPPORT WEB」の GIGA 納めのマニュアルを参考にしてください。

（２）この件に関するお問い合わせは、下記担当にお願いします。

担当【GIGA スクール運営支援センター】新潟市 GIGA ヘルプデスク 080-2794-4482

【新潟市立藤見中学校】025-275-1231

○やり方が不明な場合は QRコードから説明動画を見ることができます。